Qui rectitudinem servare cupiunt iudicij, pri-
 mum quidem postulent a Deo, sibi prerogari sa-
 pientiam atque intellectum, Salomonis exemplum
 secuti: hanc quippe unam, et primam, et solam
 postulationem dari sibi obsecravit. Neque tamen
 solam hanc accepit gratiam, sed et Dei praeconio
 promeruit laudari, quod recte postulasset. Deinde
 vinum vitent: ait enim Scriptura: « Aperi os
 tuum sermoni Dei, et recte cuncta decerne ». »
 Rursus: « Potentes facile incandescunt, vinum
 itaque ne bibant, ne obliviscantur sapientiae, ne
 recte iudicare possint in causa debillium ». » Si
 quando quid perplexum et explicatu difficile occur-
 rerit, quod cupies dissolvere, a Deo quaere primum
 quid illi acceptum sit et gratiosum: mox ejus
 solutionem nanciscere accommodam ac perutilem.
 Et quidem primaria lex jubet, dicens: « Non fa-
 cies quod injustum est in iudicio, nec adjicies ut
 cum multitudine declines iudicium ». » Et: « Non
 pervertes iudicium pauperis, non accipies perso-
 nam pauperis, nec reverberis vultum potentis.
 In justitia iudicabis proximum tuum ». » Et:
 « Iudices tui iudicium justum iudicabunt, neque
 agnoscent personam, non accipient munera; etenim:
 munera auferunt verba justorum ». » Justus quod
 justum est persequitur. Et Jeremias: « Facite
 iudicium et justitiam, eripite eum qui patitur rap-
 pinam, de manu oppressoris ». » Alioqui tam qui
 justum esse decernit esse injustum, quam qui injustum
 iudicat esse justum, uterque apud Dominum exse-
 crabilis. Qui querit Dominum, inveniet scientiam
 cum justitia. Rursus: « Cor viri cogitet justa »,
 ut a Deo dirigantur gressus ejus ». » Et Paroemi-
 stes: « Novit Dominus iudicare pauperes, im-
 pins autem non intelliget scientiam ». » Iterum:
 « Vir prudens via recta ingreditur; et principium
 viae bonae, facere quae justa sunt ». » Job item:
 « Justitia indutus sum; vestitus autem sum iudi-
 cium, quasi diploidem ». » Rursus: « Si declinavit
 pes meus de via, si contempsi iudicium famuli
 mei ». » Et haec quidem de iudicii aequitate. Non
 inconcinnum alioqui fuerit meminisse apostolicae
 sententiae, quae dicit: « Audet aliquis vestrum ne-
 gotium habens adversus alterum, iudicari apud
 iniquos, et non magis apud sanctos? » Inducit:
 « Jam enim omnino delictum in vobis est, quia
 iudicium habetis inter vosmet; **1142** quare non
 magis fraudem patimini? sed vos injuriam facitis;
 et hoc fratribus! an nescitis, quia iniqui regnum
 Dei non possidebunt? » Atqui nemo existimet
 nostrum de justo iudicio sermonem solis iis com-
 petere qui de communibus negotiis lites drem-
 ptari sententiam ferunt, atque hinc sapius ob-

⁹⁹ Prov. xxii, 9. ¹⁰⁰ ibid. 5. ¹⁰¹ Exod. xiiii, 2. ¹⁰² Levit. xix, 15. ¹⁰³ Exod. xxiii, 8. ¹⁰⁴ Jer. xmi, 3.
¹⁰⁵ Prov. xii, 12. ¹⁰⁶ Prov. xi, 24. ¹⁰⁷ Prov. xxix, 7. ¹⁰⁸ Prov. xii, 8. ¹⁰⁹ Job xxix, 14. ¹¹⁰ Job xxxi, 7.
¹¹¹ I Cor. vi, 1. ¹¹² ibid. 7-9.

dormiscat, destertens interim ac securus curæ A
 omnis : omnibus enim ex æquo vivificator ille
 Spiritus hoc præscribit mandatum. Ait enim is,
 per os David : « Erudimini, omnes qui judicatis
 terram, servite Domino in timore, et exultate ei in
 tremore, apprehendite disciplinam, ne quando
 irascatur Dominus, et peccatis de via justa ⁹². »
 Rursus : « Beati qui custodiunt iudicium, et faciunt
 justitiam in omni tempore ⁹³. » Et : « Si vere
 utique justitiam loquimini, recte judicate, filii hominum ¹. »
 Si vere utique, non commentitie ac mendaciter,
 neque per hypocrisin. Dixeris : quid igitur ad me
 istud attinet mandatum, cui nulla concredita
 functio judicariæ potestatis, qui nihil minus quam
 iudicem profiteor? Huic responderim, Deus qui hominem
 condidit, fecit eum suæ esse spontis ac liberi arbitrii :
 capacem præterea propositi alterutrius, aut virtutis
 aut vitii. Cumque in faciem hominis inspirans,
 multiplicem sensum inesse, perinde atque in agello quopiam,
 explessetque satellitum ordinem ; in horum medio
 jussit mentem residere primariam atque sensuum
 moderatricem, ceu regem stipatum satellitio milite,
 regem plane, ex conditione bonum ac justum. Penes
 eum igitur omnino est iudicandi libertas, quo discerniculo
 virtus a vitio distinguatur, puta temperantia ab
 effreni libidine ; ingluviæ ab exercitio abstinentiæ,
 ira a mansuetudine, inanis gloriæ sitis ab humilitate.
 Virtus denique omnis vitium habet cui reluctetur,
 quo cum iudicium exercent. Mens igitur si malitiam
 condemnet, ferat autem pro virtute sententiam, recte
 iudicavit, fecitque iudicium et justitiam. Quod si per
 immoderatam sumptionem vini seipsam sugerit ac
 nescierit, prolapsa jam est a rectitudine iudicii, ut
 ille olim Ochozias, ac misere ægrotat ægrotatione
 ad mortem ² : hoc est, descivit a justo rationis iudicio,
 utroque malitiæ cessit palmaris victoriæ tesseram,
 ac se æternæ morti addixit. Hæc Dominus suo astruit
 testimonio, dicens : « Cur autem a vobis ipsis non
 iudicatur quod justum est ³? » Quando vadis cum
 adversario tuo ad principem, in via da operam liberari
 ab eo, nequando trahat te ad iudicem, et iudex tradat
 te tortori, et tortor mittat te in carcerem. Amen amen dico
 tibi, non exibis illinc donec reddideris novissimum
 quadrantem ⁴. Ipsi gloria soli justo iudici Christo in
 sæcula. Amen.